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@حافظه f a r h i k h t e g a n d a i l y

قبل از آغاز به کار رسمی مجلس ششم در خرداد 79، نظراتی درباره 
اولویت های قابل طرح و بررسی در مجلس توسط نمایندگان عنوان شده 
بود. اما تنها با گذشت دوهفته از آغاز رسمی کار مجلس ششم مشارکتی  های 
مجلس ششم که اکثریت مجلس را در دست داشتند از لزوم اصاح قانون 
مطبوعات که در آخرین  روزهای مجلس پنج نیز اصاح شده بود، سخن راندند. 
روزنامه دوم خردادی  بیان در 25 خرداد 79 نیز خبر داد که »پیش نویس این 
طرح اصاحیه  جدید، توسط حزب مشارکت ایران اسامی تهیه شده است.« 
پیش از این خبر، دبیرکل وقت حزب مشارکت، درحالی که هنوز دو هفته از 
بازشدن مجلس ششم نمی گذشت، پرده از این حرکت حزبی برداشت و از 
این طرح به عنوان »مهم ترین مساله  سیاسی مشارکتی ها« یاد کرد و گفت: 
»اکنون مهم ترین مساله  سیاسی ما که می تواند خیلی راحت برطرف شود، 
محدودیت های بسیار شدیدی است که برای مطبوعات به  وجود  آمده، 
ما درصدد هستیم در اولین قدم هایمان محدودیت های شبه قانونی، قانونی و 
غیر قانونی مطبوعات را برداریم.« سازمان مجاهدین انقاب هم در پیامی به 
نمایندگان مجلس ششم، ضمن ارائه توصیه هایی از اصاح قانون مطبوعات 

به عنوان یکی از اولویت های کاری مجلس یاد کرد. 
مجلس ششمی ها 29 خرداد 79 نیز طی نامه ای با بیش از 150 امضا خطاب به 
ریاست قوه قضائیه خواستار رفع توقیف از مطبوعات شدند. مهدی کروبی، 
رئیس مجلس ششم در گفت وگویی که با روزنامه اعتماد در سال 86 داشت، 
درباره این موضوع در آغاز مجلس ششم گفت: »ما هنوز هیچ کاری در 
مجلس نکرده بودیم، تازه وارد مجلس شده بودیم که دیدیم عده ای دارند 
امضا می گیرند، برای دوفوریت اصاح قانون مطبوعات، شما به آیین نامه  
داخلی مجلس نگاه کنید، معلوم می شود دوفوریت ها برای چیست. اخبار این 
ماجرا به مقام معظم رهبری می رسد، از دفترشان تماس می گیرند پیامی برای 
من و نفر دوم مجلس می آورند، پیام دوستانه بود، در آن این بود که شما 
می خواهید قانون مطبوعات را اصاح کنید، خب! اجازه دهید یک مقدار مجلس 
جلو برود، کارهایش را آغاز کند، کمیسیون ها تشکیل شود، قانون مطبوعات 
قبلی عملی شود و نقایص آن مشخص شود، آن  وقت تصمیم بگیرید.« نهایتا 29 
خرداد 79 طرح دوفوریتی یکصد نماینده مجلس برای اصاح قانون مطبوعات 
در مجلس به رای گذاشته شد اما نهایتا یک فوریت آن به تصویب رسید. با 
تصویب فوریت طرح اصاح قانون مطبوعات توسط مشارکتی ها، چراغ سبز 
خارجی  ها از آن سوی آب ها پررنگ تر شد. به عنوان نمونه در همان روزها 
یک گزارشگر آمریکایی، رسیدگی به قانون مطبوعات در مجلس ششم را 
به عنوان »نخستین آزمون عزم اصاح طلبان در مقابل نظام« ارزیابی  کرد. 
»بن باربر«، گزارشگر روزنامه  واشنگتن تایمز، در مقاله  مبسوطی که در صفحه  
اول این روزنامه  آمریکایی درج کرد، مدعی شد علت اینکه قانونگذاران ایران، 
به دنبال قانون آزادی مطبوعات هستند، برخورد با روزنامه نگارانی است که 
حکومت مذهبی را زیرسوال می برند. رادیوهای خارجی چون رادیو کلن، 
بی.بی.سی، آمریکا و اسرائیل نیز به حمایت از طرح مجلس ششم برنامه 
پخش کردند. علی  رغم تصویب یک فوریت این طرح، اما با لابی حزب 
مشارکت در مجلس ششم، طرح تغییر قانون مطبوعات 16 مرداد نیز به صحن 
علنی مجلس کشانده شد. اما پیش از شروع جلسه مجلس نامه ای از سوی رهبر 
انقاب به هیات رئیسه مجلس ششم ارسال شد. در بخشی از نامه رهبر انقاب 
به رئیس مجلس آمده: »قانون کنونی ]مطبوعات[ تا حدودی توانسته است 
مانع از بروز این آفت بزرگ شود و تغییر آن به امثال آنچه در کمیسیون 

مجلس پیش بینی شده، مشروع و به مصلحت نظام و کشور نیست. «
پس از قرائت نامه رهبر انقاب و از دستور جلسه خارج شدن طرح اصاح 
قانون مطبوعات، رجبعلی مزروعی، نماینده مشارکتی مجلس ششم خطاب به 
کروبی رئیس مجلس، نامه رهبر انقاب را در حد توصیه و ارشاد قلمداد کرد و 
معتقد بود، هیات رئیسه حق از دستور جلسه خارج کردن طرح را نداشته است. 
مهدی کروبی در پاسخ به اظهارات مزروعی، گفت: »ما براساس قانون اساسی 
عمل کردیم و ولایت مطلقه همین است و شما به آن رای داده اید. این همان 
ولایت مطلقه ای است که امام گفته است و همه شما هم طرفدار آن بودید. 
همه همدیگر را می شناسیم و مواضع همدیگر را می دانیم و حرف های گذشته 
نیز از یاد نرفته و همه این حرف ها را می زدیم. شما بفرمایید که در مجلس 
دوم که آن بساط ها شد و همه ما و شما همدیگر را می شناسیم، این بساط را 
برای آقای آذری قمی راه انداخته بودیم چه بود؟ این را جواب بدهید! آنجا 
گفتیم آنها امر امام را چرا اطاعت نکردند؟ جنابعالی جواب دهید آن موقع اعتقاد 
داشتید یا نداشتید؟ جواب بده! ببینید با کسی روبه رو هستید که نه از کسی 
خرده حسابی دارد و نه مطیع کسی است جز مطیع خدا و امام. شما که یک 
فاضل و آیت الله و مجتهد را به خاطر یک مولوی و ارشادی از همه چیز انداختید.«

محمد سامتی، دبیرکل سازمان مجاهدین انقاب اسامی 16 مرداد 84 
و در پایان دولت اصاحات در گفت وگو با ایسنا درباره چرایی ناکامی 
اصاح طلبان در انتخابات ریاست جمهوری 84 گفت: »ناکامی  جبهه  اصاحات 
این بود که نتوانست اقشار مستضعف جامعه را آن طور که باید و شاید 
تحت پوشش قرار دهد. متاسفانه دولت لایحه ای که بتواند کارگران و 
کشاورزان و اقشار مستضعف جامعه را به نوایی برساند و تحت پوشش 
قرار دهد ارائه نداد. مجلس ششم هم نه فقط چنین طرحی نداد بلکه 
گاهی با برخی رفتارها باعث رنجش مستضعفان شد و حتی گروه های 
وابسته به جبهه  اصاحات برای این اقشار در مناسبت های مختلف 
بیانیه ندادند. طبیعی است که در این صورت اقشار محروم و مستضعف 
نمی توانند به اصاح طلبان خوشبین باشند و دیدیم که در این انتخابات 
این اقشار کمتر به اصاح طلبان توجه کردند و مهم ترین عامل شکست 
اصاح طلبان همین قضیه است. اکثریت گروه های دوم خرداد دید طرفداری 
از سرمایه داری صنعتی و توجه به نخبگان را داشتند. برخی احزاب براساس 
بینش خود تنها به دنبال نخبگان رفتند و آنها را نمایندگی کردند؛ درنتیجه 
از توده غافل شدند. به عاوه بعضی گروه ها که در چند انتخابات موفق 
شده بودند، مغرور شده بودند و خیال می کردند سرمایه  اقبال مردمی 

به آنها از بین نمی رود.«

انتقاد رسول ملاقلی پور از ارشاد دولت سازندگی:

اگر سینمای اجتماعی نتواند حرف بزند، بهتر است بمیرد
رسول ماقلی پور، کارگردان سرشناس ایرانی 20 مرداد 73 و در گفت وگو با روزنامه »سام« با اشاره به 
اعمال سلیقه های متعدد و گسترده در وزارت ارشاد دولت سازندگی و بی توجهی به رزمندگان و جانبازان 
پس از پایان جنگ، می گوید: »وقتی بحث ممیزی مطرح می شود، شکی نیست که در هر سیستمی یک فیلتری 
باید باشد. بنده اعتقاد دارم باید یک چارچوب هایی باشد. اما یک وقت هست که بحث سلیقه پیش می آید. 
در اینجا خطر آمدن منافع شخصی مطرح است. وقتی یک آدم بی خاصیتی در منصب ممیزی قرار می گیرد، چه 
اتفاقی می افتد؟ اینجا دیگر همه چیز عوض می شود. آنها همه با اعتقادات ماقلی پور و زندگی اش آشنا هستند. 
حال اگر بخواهد بگویند فانی این طوری که ما می خواهیم فکر کن، این دیگر به ممیزی و آن چارچوب ها 
ربطی ندارد بلکه کاما موضوع شخصی است. ممیزی اگر بخواهد چگونه فکر کردن را به من تحمیل کند 
و بگوید آنچه را که ما در جامعه می بینیم بین)!( نه آنچه را که خود می بینی، مطمئن باشید آن ممیزی 
نیست... وقتی قرار باشد درباره مشکات بسیجی ای که شناخت کافی از زندگی اش دارم، فیلم نسازم، پس 
چه بسازم؟ حتما باید بگویم بسیجی از نظر اقتصادی، اجتماعی و از هر حیث دیگری آرامش دارد؟ ممیزی 
به من می گوید بگو در جامعه ما هیچ کس رشوه نمی گیرد. حال آیا کسی هست که بگوید من تا به  حال 
درگیر مساله رشوه نبوده ام؟ ممیزی به من می گوید مگر همه مسئولان و مدیرکل ها خوبند، همگی 
کسبه و بازاری ها خوبند، همه پاسبان ها خوبند و خاصه همه مردم بدون استثنا خوبند. مگر می شود؟! این 
ممیزی نیست. این اعمال سلیقه است... چندی پیش توانستم به اعتبار فیلمساز مشهوربودنم! به خدمت 
یکی از مسئولان برسم. البته بعد از گذشتن از چندین خان غیرقابل گذر برای افراد عادی. در آنجا با وی 
درمورد یکی از قطع نخاعی های استثنایی و خارق العاده اهوازی که از هر نظری برای مردم ما الگوست، 
صحبت کردم و از وی خواستم به خاطر شرایط سخت جسمانی این جانباز یک ماشین کولردار تهیه کند تا او 
در گرمای اهواز بیش از این صدمه جسمی نبیند. البته به آن مسئول گفتم نیمی از قیمت چنین ماشینی را 
توانسته ام از منابع مالی خیریه تهیه کنم. می دانید در پاسخ به من چه گفت؟ گفت: »آقای ماقلی پور شما 
چرا اینقدر احساساتی شده اید؟! از این موارد ما زیاد داریم.« گفتم: »بنیاد شما به عنوان یکی از سرمایه داران 
خاورمیانه مگر چنین وظیفه ای ندارد؟« خاصه آن روز دست از پا درازتر از دفتر کار ایشان آمدم بیرون و 
شدم یک آدم احساساتی! آیا من حق ندارم از یک جانباز قطع نخاعی که همه چیزش را داده فیلم بسازم؟ من 
شاهد دارم که در آنجا گفتم »اجازه بدید مثل سگ پاهاتونو ببوسم ولی توروخدا به این جانباز کمک کنید!« اما 
او به حرف های من می خندید! درحالی که خودش ماشینی را سوار می شد که همان روز 35میلیون تومان ارزش 
داشت. معلوم است که چنین فردی اصا دغدغه جانباز را ندارد. سینمای اجتماعی اگر بخواهد حرف اجتماعی نزند، 
بی خاصیت است و بهتر است بمیرد. مردم ما همه چیز را تحمل می کنند اما تبعیض را نمی توانند تحمل کنند. من باید 
همین موضوع را بتوانم به تصویر بکشم. به هرحال من نمی توانم خارج از دغدغه های خودم و جامعه ام که به آن تعلق 
دارم، فیلم بسازم. دوست دارم به عنوان کسی که فیلم جنگی می ساختم، شرایط کسانی را ترسیم کنم که در جنگ بوده اند و حالا 
در پیچ وخم های زندگی دست وپنجه نرم می کنند. من واقعا بلد نیستم فیلم خانوادگی بسازم. از دستم برنمی آید، یعنی دغدغه آن 
را ندارم. اصا اساس انقاب ما عدالت بود. حالا من فیلمساز دوست دارم هر موضوعی که راجع  به عدالت باشد، بسازم. آیا اجازه 

دارم؟ اگر قرار است نسازم، خب اصا فیلم نمی سازم.«

وزیر اقتصاد دولت اصلاحات:
نتیجه سیاست های تعدیل دولت سازندگی افزایش شدید
نرخ ارز، افزایش قیمت ها و فشار بیش ازحد به مردم بود

حسین نمازی، وزیر امور اقتصادی و دارایی دولت اصاحات 20 مرداد 77 با اشاره به سیاست های 
تعدیل اقتصادی در دولت سازندگی اظهار داشت: »محورهای عمده این سیاست ها این بود که 
قیمت ها در بازار به صورت عرضه و تقاضا تعیین شود. تعیین نرخ ارز نیز با عرضه و تقاضا مشخص 
می شد و عما مکانیسم بازار بر مسائل اقتصادی حاکم بود. این سیاست تبعاتی را به بار آورد که 
از یک سو افزایش شدید نرخ ارز و از طرف دیگر افزایش بالای قیمت ها و فشار بیش ازحد مردم را 

باعث شد و به همین دلیل تصمیم به تجدیدنظر در سیاست های تعدیل گرفته شد.«

ابراهیم اصغرزاده:
خاک برسر من که

در این شورا کار می کنم
ابراهیم اصغرزاده، عضو شورای شهر اول تهران 16 مرداد 81 و در صحن علنی این شورا با ارائه گزارشی 
درباره تخلفات شهرداری تهران در حوزه تراکم فروشی اظهار داشت: »من اسناد و مدارکی دارم که علی رغم 
توقف فروش تراکم و اینکه شهردار تهران می گوید ما تراکم نفروخته ایم، در سه ماه گذشته هشت میلیون 
مترمربع تراکم در تهران فروخته شده است و این مقدار تراکم فقط به مشتی برج ساز عرضه شده است. 
اگر ما نتوانیم این تخلفات را اعام کنیم پس پشمی در کاه نخواهیم داشت. ما باید کارهای خود را تخصصی 
جلوه دهیم. خاک بر سر من که در شورایی خدمت می کنم که شهردارش این جوری تصمیم گیری می کند.«

ابراهیم یزدی، وزیر خارجه دولت موقت، 16 مرداد 58 و در یک نشست خبری 
در کاخ سعدآباد با اشاره به سیاست خارجی آمریکا در قبال انقاب اسامی در 
اواخر دوره پهلوی گفت: »به طور کلی دو تز در برخورد با انقاب ایران وجود 
داشت؛ یکی طرح برژینسکی بود که خواستار سرکوب کامل انقابیون بود و 
دیگری طرح »جرج بال« مشاور کارتر در مسائل خاورمیانه و ایران که پنج 
راه حل را برای مقابله و خنثی کردن انقاب ایران پیشنهاد کرده بود. اواخر 
ماه اکتبر ]آبان 57[ پس از یک جلسه بزرگ متخصصان آشنا به اوضاع ایران 
برژینسکی موفق شد و به همین دلیل است که در دوم نوامبر در روزنامه های 
خارجی می خوانیم که آمریکا مصمم است با انقاب ایران برخورد قاطع و سریعی 
داشته باشد و این زمانی است که ما می شنویم همین برژینسکی مدت 6 ساعت 
تلفنی با شاه صحبت می کند و به  دنبال این مذاکرات تلفنی است که چهار روز 

بعد دولت نظامی ازهاری روی کار می آید، برای اینکه انقاب را با نیروی 
نظامی سرکوب کند. ازهاری کسی است که جمعه خونین میدان شهدا را به 
وجود آورد و در همین زمان است که قره باغی به شاه می گوید برای 25 سال 
خاطرمبارک آسوده باشد که کار تمام شد. ولی این روش موثر واقع نشد و 
ازهم گسیختگی ارتش طوری بود که بافاصله بازهم مجبور به عقب نشینی شدند 
و این بار نقشه های جرج بال پیاده شد. یکی از راه حل های پیشنهاد جرج بال 
تشکیل یک جمهوری بود به ریاست اشخاصی مثل علی امینی و سنجابی که 
آنها تمام برنامه های آمریکا را پیاده کنند. راه حل دیگری که جرج بال پیشنهاد 
کرده بود، این بود که یک سروانی پیدا کنند که یک کودتا انجام دهد، منتها نه 
برای حفظ شاه بلکه برای جلوگیری از تشکیل جمهوری اسامی. اجرا کننده 
برنامه دیگر جرج بال در ایران بختیار بود. یعنی بختیار این برنامه آمریکایی 

را به عهده می گیرد و وارد صحنه می شود. به عبارتی بختیار تیر ترکشی بود 
که آمریکا پرتاب کرد. اسنادی که از سپهبد امین افشار معدوم و دیگران به  
دست آمده است، نشان می دهد آمریکایی ها لیست 45هزار نفر را در تمام 
ایران تهیه کرده بودند و قصد داشت با یک یورش یک روزه همه را دستگیر و 
تیرباران کنند. این 45هزار نفر از کسانی بودند که با رژیم حاکم و عوامل 
آن ازقبیل بختیار و اعوان و انصار او مخالف بودند و شدیدا برای سقوط رژیم 
مبارزه می کردند. مساله ای که قابل توجه است، این است که وقتی آمریکا 
در تمام راه حل های خود با شکست روبه رو شد، تصمیم گرفت این انقاب را 
به هر ترتیبی شده به رژیم گذشته وصله بزند و از این طریق از اعتبار انقاب 
ایران کم کند و جالب است برخی فعالان داخلی نیز معتقد بودند باید دولت 

انقابی با تایید رژیم قبلی روی کار بیاید.«

علی اکبر ناطق نوری، رئیس  مجلس پنجم 20 مرداد 77 و در جمع کارکنان 
وزارت دفاع گفت: »با توجه به ادامه دشمنی های استکبار جهانی علیه جمهوری 
اسامی ایران تقویت بنیان دفاعی کشور ضروری است. برای دفاع از اصول و 
ارزش های اسامی، حفظ استقال کشور و صیانت از أم القرای جهان اسام باید 
از لحاظ دفاعی ضعیف باشیم. ایران طرفدار صلح و حفظ آرامش در منطقه و 
جهان و مخالف هرگونه جنگ و درگیری است اما این به معنای آن نیست که 
کشورمان آماده و مسلح نباشد. تا اسام ناب محمدی در این کشور حاکمیت 

دارد و تا زمانی که به اصول و ارزش های دینی و خط امام راحل پایبند هستیم 
و در برابر گردن کشان سر تعظیم فرود نیاورده ایم توطئه علیه نظام جمهوری 
اسامی ایران وجود خواهد داشت. بسیار ساده نگری، خوش خیالی و ساده اندیشی 
است که با وجود حفظ اصول و ارزش ها و پایبندبودن به اسام و خط امام 
بتوان دل خصم را مایم و نرم کرد. موضع گیری های ضدونقیض آمریکایی ها 
بازی موش و گربه است. آمریکا در رابطه با ایران یک قدم از شرط هایش 
کوتاه نیامده  و همچنان حرف های خود را می زند. برخی نرمش های آمریکا 

در رابطه با ایران ناشی از مسائل داخلی و فشار شرکت های آمریکایی است. 
این درحالی است که بنگاه های صهیونیستی و برخی مطبوعات داخلی همنوا 
با آنها، این گونه تبلیغ می کنند که همه معضات و مشکات کشور به خاطر 
عدم حل مسائل مان با آمریکاست. آنها با این تبلیغات سعی می کنند در 
ذهن مردم جا بیندازند فرشته نجات آمریکاست و به این ترتیب مردم را در 
مقابل نظام قرار دهند و این یک خیال خام است. آمریکا در کجا مشکل یک 

ملتی را حل کرده است؟«

سیدمحمد موسوی خوئینی ها، نماینده امام و سرپرست حجاج ایرانی 
21 مرداد 63 و قبل از عزیمت به عربستان سعودی برای مراسم 
حج در گفت وگویی با روزنامه کیهان درباره مساله راهپیمایی 
برائت از مشرکین و محدودیت های دولت عربستان سعودی گفت: 
»ما تظاهرات برائت از مشرکین را جزء لاینفک وظایف محوله در 
ایام حج می دانیم؛ یعنی ساده ترین و کارسازترین شیوه ای که حجاج 
می توانند خواسته های خود را بیان کنند و مواضع سیاسی امت اسام 

را به گوش مردم دنیا برسانند. مساله تظاهرات برائت از مشرکین 
است. به اعتقاد ما در هیج شکل دیگری به جز تظاهرات حضور 
یکپارچه مردم به صورت عینی و قطعی مشاهده نمی شود، زیرا اگر ما 
کنگره هایی در زمینه های مختلف با شرکت شخصیت های بزرگ جهان 
اسام برگزار کنیم و مسائل مختلف دنیای اسام را در این کنگره ها 
مورد رسیدگی قرار بدهیم، تنها شخصیت ها در چنین کنفرانس ها و 
سمینارهایی شرکت می کنند، درحالی که در تظاهرات خود مردم 

هستند که به صورت گسترده ای شرکت می کنند و با توجه به این 
مساله هیچ خبرگزاری ای در دنیا نمی تواند درمورد اصالت و درستی 
آن بین مردم ایجاد شک و تردید کند. اگر حکومت عربستان سعودی 
و دولت ها در کشورهای اسامی تهدیدشان را از مردم عربستان و سایر 
حجاجی که به این کشور می آیند، بردارند من مطمئن هستم که در 
روزی که تظاهرات برائت از مشرکین اعام شود، حداقل دومیلیون 

نفر شرکت خواهند کرد.«

سیدابوالحسن بنی صدر اولین رئیس جمهور ایران 16 مرداد 59 و در اجتماع مردم 
انزلی با اشاره به تاش های ضدانقاب بر تفرقه میان مسئولان کشور، اظهار داشت: 
»ضدانقاب در هرجا که می خواهیم کاری را پیش ببریم، در همان جا مانعی می تراشد تا 

کار پیشرفت نکند. حالا می خواهد میان مجلس و رئیس جمهوری و خدای نخواسته میان 
همه با هم اختاف به وجود بیاورند، به طوری که دولت، مجلس و رژیم جمهوری فلج 
بشود و قادر به کاری نباشد. اما به آنهایی که این نقشه های شوم را تدارک می کنند و 

دائم در فکر این هستند که کسانی را در برابر دیگران بتراشند و طوری افراد و مهره ها 
را مقابل هم قرار بدهند که هیچ  کدام به کاری توانا نباشد، می گویم این امام و این 

امت بیدار و هوشیار هستند و توطئه ها به  جایی نخواهد رسید.«

16 مرداد
1331/ انتخاب آیت الله کاشانی به عنوان رئیس مجلس شورای ملی

در جلسه علنی مجلس شورای ملی نمایندگان، آیت الله سیدابوالقاسم کاشانی به ریاست مجلس انتخاب شد.
1356/ انتصاب جمشید آموزگار به عنوان نخست وزیر پهلوی

پس از روی کار آمدن جیمی کارتر به ریاست جمهوری آمریکا، شاه برای جلب رضایت صدرنشین جدید کاخ سفید، امیرعباس هویدا، نخست وزیر مطیع و وفادارش را بعد از 13سال برکنار و جمشید آموزگار را 
جایگزین وی کرد تا اعتماد و حمایت بیشتر آمریکا را جلب کند. 

1358/ نامگذاری آخرین جمعه ماه رمضان به نام »روز قدس«
امام خمینی)ره( در پیامی آخرین جمعه ماه مبارک رمضان را به نام »روز قدس« نامگذاری کردند. 

17 مرداد
1297/ امضای قرارداد ننگین 1919 وثوق الدوله بین ایران و انگلیس

وثوق الدوله صدراعظم احمدشاه قاجار که به صورت پنهانی مذاکراتی برای انعقاد قرارداد با نمایندگان دولت انگلیس داشت، در این روز و همزمان با سفر احمدشاه به اروپا قرارداد 1919 را امضا کرد. طبق مفاد این 
قرارداد دولت انگلیس در ازای احترام مطلق به استقال و تمامیت ایران، تأمین مستشاران انگلیسی برای ادارات ایران و همکاری با ایران در زمینه احداث خطوط آهن و شبکه ارتباطی به همراه اعطای وام، زمام 

امور مالی، اقتصادی و ارتش ایران را در دست می گرفت و ارتش متحدالشکل زیرنظر فرماندهان انگلیسی تشکیل می شد. 
1377/ شهادت 9 دیپلمات و خبرنگار ایرانی در حمله طالبان به سفارت ایران در افغانستان

نیروهای طالبان پس از فتح شهر مزارشریف در افغانستان، به دفتر سفارت جمهوری اسامی در این شهر حمله و هشت دیپلمات و محمود صارمی، خبرنگار خبرگزاری جمهوری اسامی را شهادت رساندند. 

18 مرداد
1362/ حمله شیمیایی رژیم بعث به پیرانشهر

بر اثر بمباران شیمیایی شهرستان پیرانشهر در غرب کشور توسط هواپیماهای حزب بعث عراق، تعداد زیادی غیرنظامی به شهادت رسیدند. 

19 مرداد
1353/ ریچارد نیکسون به دنبال رسوایی واترگیت از ریاست جمهوری آمریکا استعفا داد

به دنبال فاش شدن اسناد و مدارک نصب دستگاه های شنود در ستاد انتخابات دموکرات ها در هتل واترگیت توسط ماموران سابق سیا برای سوءاستفاده در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و همچنین نقش داشتن 
ریچارد نیکسون، رئیس جمهور این کشور در این ماجرا، وی پیش از آنکه کنگره استیضاحش کند، از سمت خود استعفا داد. 

1367/ ورود نیروهای سازمان ملل به تهران و بغداد برای اجرای قطعنامه 598
حدود 400 نفر از 25 ملیت مختلف به عنوان نماینده سازمان ملل به موجب قطعنامه 619 این سازمان برای اجرای قطعنامه 598 و آتش بس میان ایران و عراق وارد تهران و بغداد شدند. 

20 مرداد
1358/ تصویب اولین قانون مطبوعات پس از انقاب اسامی

لایحه قانونی مطبوعات در بیستم مردادماه 1358 به تصویب هیات دولت رسید. این قانون در چهل ویک ماده به تصویب رسید که البته بعدها اصاحاتی در آن صورت گرفت. در لایحه 
قانونی مصوب، موضوعاتی چون تعریف مطبوعات، شرایط کسب امتیاز نشریه، جرائم مطبوعاتی و نحوه رسیدگی به جرائم پیش بینی شده بود. 

1359/ انتخاب محمدعلی رجایی به عنوان نخست وزیر ایران
هفت ماه پس از انتخاب سیدابوالحسن بنی صدر به عنوان رئیس جمهور ایران و پس از کش وقوس های فراوان، محمدعلی رجایی به عنوان نخست وزیر از سوی 

مجلس رای اعتماد گرفت. 

21 مرداد
1276/ اعدام میرزارضا کرمانی به جرم قتل ناصرالدین شاه

میرزارضا کرمانی که ناصرالدین شاه قاجار را در حرم شاه  عبدالعظیم حسنی ترور کرده بود، در این روز اعدام شد. 

22 مرداد
1332/ عزل محرمانه دکتر محمد مصدق از نخست  وزیری توسط محمدرضا پهلوی

تنها چند روز قبل از اجرای کودتای آمریکایی_انگلیسی برای سرنگونی دولت مصدق، شاه به صورت محرمانه مصدق را از نخست وزیری برکنار کرد و سرلشکر 
زاهدی را به نخست وزیری برگزید. 

صفحه حافظه روزنامه »فرهیختگان« شنبه هر هفته با خبرها و روایت هایی از 
روزنامه ها و رسانه های سال های گذشته در همان هفته »حافظه« تاریخی شما 
را به چالش می کشد. مروری بر وقایع 16 مرداد تا 22 مرداد را در شماره امروز از 

نظر می گذرانید. 

محسن تاجیک 
روزنامهنگار

دیروز این هفته

گروه سیاست

طرح جنجالی اصلاح قانون مطبوعات
در مجلس ششم از دستور کار خارج شد

محمد سلامتی:

گروه های اصلاح طلب در 8 سال دولت 
خاتمی یک بیانیه هم برای مشکلات 

مستضعفان ندادند 

ابراهیم یزدی:

آمریکا می خواست با کشتن 45هزار نفر جلوی انقلاب ایران را بگیرد

ناطق نوری:
تصور اینکه رابطه با آمریکا مشکلات کشور را حل می کند، یک خیال خام است

موسوی  خوئینی ها:
راهپیمایی برائت از مشرکین جزء لاینفک مراسم حج است

سعودی ها محدودیت ها را بردارند 2 میلیون نفر در این مراسم شرکت می کنند

سیدابوالحسن  بنی صدر:
تا وقتی امام و امت بیدار و هوشیارند، توطئه های ضدانقلاب به جایی نمی رسد


